

آتش

روزنامه صبح ایران



اخبار

هاشمی‌رفسنجانی:

کنشگری چهره‌های سیاسی باید در راستای حفظ وحدت ملی باشد

عضو مؤسس حزب کارگزاران سازندگی با تأکید بر لزوم همبستگی در برابر تهدیدات خارجی، گفت: حرکات سیاسی باید به گونه‌ای باشد که به منافع ملی آسیب نرساند و موجب تفرقه نشود.

محمد هاشمی رفسنجانی عضو مؤسس حزب کارگزاران سازندگی در گفتگو با خبرنگار مهر در رابطه با وظیفه چهره‌های سیاسی در حفظ انسجام ملی اظهار کرد: کشور ما دو ویژگی جمهوریت و اسلامیت را دارد؛ با نگاه به سابقه تاریخی در می‌یابیم که مردم ایران همواره وطن پرست بودند، صرف نظر از مذهب و دینی که داشتند، مردم ایران همواره متدین هم بودند منتها ادیان در دوره‌های مختلف متفاوت بوده است؛ در دوره‌ای مردم ایران زرتشتی بودند و در دوره دیگر اسلام اهل سنت و سپس اهل تشیع، به هر حال مذاهب در ایران از قدیم‌الایام متغیر بوده است اما وطن دوستی و وطن پرستی یکی از ویژگی‌های ملت ایران در هر زمانی بوده است. وی ادامه داد: حالا که شاهد انسجام ملی بودیم، وقتی به اسلامیت و یا ملیت ما توسط دشمن توهین شد و دشمن قصد گرفتن مذهب و تجزیه وطن را داشت، مردم برای دفاع از مذهب و وطن با هر عقیده‌ای که داشتند وارد صحنه شدند. این عضو مؤسس حزب کارگزاران سازندگی مردم ایران را علاقمند به مذهب و ترویج آن معرفی کرد و گفت: همینطور وطن دوستی سابقه دیرینه در ایران دارد؛ سیاسون و احزاب کشور که برخی از آنها گرایش‌های مذهبی دارند و برخی از آنها ریشه ملی دارند و ملی‌گرا هستند و در هر صورت با هر گرایشی چهره‌های سیاسی وظیفه دارند که از دین و وطن دفاع کنند که البته این دفاع را انجام می‌دهند و همچنین موظف هستند دین و ملی‌گرایی را ترویج کنند. هاشمی رفسنجانی همچنین راجع به کنشگری چهره‌های سیاسی در شرایط فعلی کشور خاطرنشان کرد: وقتی دشمن داریم و در برابر دشمن قرار می‌گیریم هیچکس نباید در زمین دشمن بازی کند، اما چطور در زمین دشمن بازی می‌کنیم؟ باید ببینیم که دشمن مسئله‌ای را مطرح کرده و آن را انگیزه خود در حمله به کشورمان قرار داده و حال اگر در آن جهت که دشمن سوگیری کرده حرکت کنیم در زمین دشمن بازی کرده‌ایم.

وی افزود: در این ۱۲ روز جنگ تحمیلی که البته ما نمونه آن را در ۸ سال دفاع مقدس شاهد بودیم، هدف دشمن این بود که وطن و ملیت ما را از بین ببرد و همینطور مذهب ما را از بین ببرد و در هر صورت در گذشته نیز دشمن وقتی به دین و ملیت ما ضربه زده است، گروه‌های مختلف کشورمان برای حفظ آرمان‌هایشان مقابل دشمن قرار گرفتند تا آرمان‌های خود را تقویت کنند.

این عضو مؤسس حزب کارگزاران سازندگی با طرح این موضوع که شاهد انسجام و وحدت بی‌نظیری در ۱۲ روز جنگ تحمیلی در کشورمان بودیم، گفت: علت این انسجام این بود که مردم برای حفظ ملیت و دین خود با هم منسجم شدند و مقابل دشمن ایستادند، در ماه محرم یُعد مذهبی بودن مردم کشورمان پیش از هر زمان دیگری آشکار می‌شود که در هر کوی و برزن در سراسر میهنمان شاهد نمادهای عزاداری برای امام حسین علیه‌السلام هستیم و همه برای شهادت امام حسین و واقعه عاشورا عزاداری می‌کنند تا این واقعه را زنده نگه دارند.

هاشمی رفسنجانی با اشاره به جمله‌ای از امام خمینی در اهمیت قیام امام حسین (ع) گفت: امام رحمه‌الله گفته بودند که این محرم است که اسلام را زنده نگه داشته است. وی همچنین با طرح این موضوع که وجود اختلاف نظر و سلیقه در جامعه امری عادی است، اظهار کرد: اما این اختلافات تحت تأثیر وطن پرستی و دینداری باید کنار گذاشته شوند، در حال حاضر هر چیزی که باعث تفرقه باشد، مفهوم آن بازی در زمین دشمن است؛ این خواست دشمن است که به هر وسیله‌ای ممکن بین مردم تفرقه ایجاد کند. شعار دشمن این است که تفرقه بینداز و حکومت کن! الان وقت دعوا بر سر عقاید نیست، عقاید هر کسی محترم است اما نباید تا وقتی که دشمن هست به عقاید هم حمله کنیم و دست به تخریب هم بزنیم.

یادداشت

جاسوس یا فناوری؟

«در ۱۷ و ۱۸ سپتامبر ۲۰۲۴، هزاران پیجر دستی و صدها واکی‌تاکي که برای استفاده حزب‌الله لبنان درنظر گرفته شده بود، به‌طور هم‌زمان در سراسر لبنان و سوریه در حمله اسرائیل منفجر شدند. در این حمله، حداقل ۴۲ نفر از جمله حداقل ۱۲ غیرنظامی کشته و بیش از ۳۰۰۰ نفر زخمی شدند.»

تورهای هدفمند و دقیق در سوریه، غزه و لبنان و سپس ترور فرماندهان ممتاز هسته مرکزی در ایران که بسیاری از آن‌ها با درصد بالایی موفقیت همراه بود، صرفاً نمی‌تواند به جاسوسان ختم شود. تمجیدهای بی‌رویه و رجزخوانی‌های افراطی و بی‌پشتوانه چنان تنبیهی برای ما به‌ارمغان می‌آورد که در آینده نیز نتوان آن را جبران کرد؛ اما دیدن واقعیت‌ها و رساندن آن به گوش مسئولان و تصمیم‌گیران، مصداق بارز تعهد اجتماعی و امنیت ملی محسوب می‌شود. از این رو صادقانه و واقع‌بینانه درباره یکی از مهم‌ترین موضوعات و واقعیت‌های پیش‌آمده در جنگ اخیر سخن می‌گوییم.

این گزاره که استفاده مسئولان امنیتی از نرم‌افزارهای واتس‌آپ، تلگرام و ... تنها عامل نفوذ بوده است را نمی‌توان قطعی دانست؛ چراکه استفاده فرماندهان امنیتی از این شبکه‌ها، آن‌هم در حین مأموریت دور از ذهن است. احتمالاتی مثل سیم‌کارت و مشابه آن نیز ابهامات خاص خودش را دارد، آن هم نسبت به فرماندهان و مسئولان شاخص مملکتی.

پس ماجرا چیست؟ این ترورها چگونه اتفاق می‌افتد

یادداشت

مواجهه ما با مسئله مهاجران افغانستانی چگونه باید باشد؟

شاید خیلی دیر شده باشد که از وقایع ناگواری بنویسیم که در ماه‌های گذشته برای کسانی اتفاق افتاد که ما آن‌ها را مهاجرانی از کشور همسایه می‌نامیدیم، ماجرای که بعد از جنگ و تجاوز اسرائیل، شدت بیشتری گرفت تا تصاویری از ما بر جای بماند که شاید خودمان سال‌ها بعد با شرمی تاریخی به آن نگاه کنیم. پیش از آنکه گرفتار واژگان حقوقی و بوروکراتیک همچون «مهاجر غیرقانونی یا قانونی» شویم، می‌خواهم به ساحتی اجتماعی ارجاع دهم که احتمالاً مناسبات هویتی ما را حتی به خطا شکل داده تا باور کنیم که مواجهات ما بر حق است. ما انسان‌ها فارغ از تمام کدهای هویتی که از راهروهای بوروکراتیک دولت‌های ملی و محلی دریافت می‌کنیم، انسان‌هایی با اشتراکات فراوان زیستی و ریشه‌های مشترک تاریخی هستیم که حالا هر کدام‌مان به تصادف در گوشه‌ای از این کره خاکی متولد شده‌ایم.

همدلی از هم‌زبانی بهتر است

گم‌شده‌ای ضروری در تلاطم دنیای امروز

صفحه ۸

پیمان‌هایی که صلح را وعده دادند اما تنش را تقویت کردند

«پیمان ابراهیم» پیام آور جنگ در خاور میانه

انجام شده است. بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، در نامه‌ای به کمیته نوبل نروژ، این توافق‌نامه‌ها را که به «پیمان‌های ابراهیم» شناخته می‌شوند، دستاوردی تاریخی خواند که خاورمیانه را متحول کرده است. اما در حالی که چنین اظهاراتی مطرح می‌شد، منطقه همچنان شاهد تنش‌ها و درگیری‌های گسترده بود.

شرح در صفحه ۷

پزشکیان در آیین تجلیل از تلاش‌های کارکنان وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:	آمار نگران‌کننده تولید و مصرف پلاستیک در کشور	سخنگوی دولت در نشست خبری هفتگی باخبرنگاران:
مردم با شهامت و صلابت خود توطئه دشمن را بی اثر کردند	جنگ نابرابر طبیعت با پلاستیک‌ها	به دنبال جنگ نیستیم اما زیر بار ظلم هم نمی‌رویم
صفحه ۲	صفحه ۳	صفحه ۲



به‌قلم: محمد مهدی سیدناصری

سخن نخست

مسعود پزشکیان، امید نسل زد یا قربانی تندروها؟!

و حملات گسترده به مسعود پزشکیان، به‌روشنی نشان می‌دهد که برخی جریان‌ها هنوز ترجیح می‌دهند بر طبل تفرقه بکوبند تا بانگ وفاق و همبستگی ملی. **عبور از جنجال؛ ضرورت وفاق ملی و صیانت از آینده کودکان ایران** ایران عزیزمان امروز در یکی از حساس‌ترین مقاطع تاریخی خود ایستاده است.

ادامه در صفحه ۲



به‌قلم: علی کردانی / پژوهشگر و فعال رسانه

که خیلی هم درست و به‌جاست، باید به آن تکنولوژی خاص دست پیدا کنی وگرنه بر خصم فائق نخواهی آمد. هم‌چنین کسی منکر وجود جاسوسان نیست؛ اما اگر پای جاسوس هم درمیان باشد، نظر صواب آن است که آن‌ها با عملیات ترکیبی متشکل از جاسوس، فناوری نوین و هوش مصنوعی یا حتی فراتر از هوش مصنوعی، لایه‌های دفاعی و امنیتی را پشت سر می‌گذارند. بنابراین نباید تمام تمرکز خودمان را بر شبکه‌های اجتماعی خارجی یا یک بُعد بگذاریم. جالب آن‌که دختر سردار شهید شادمانی به اظهاراتی که درباره نقش واتساپ در ترور فرماندهان مطرح شده بود واکنش نشان داد و نوشت: «پدرم موبایل همراه نداشت و همه پروتکل‌های امنیتی رعایت شده بود...» درنهایت و دریک محاسبه‌گری دقیق باید مشخص شود که سهم هوش مصنوعی و ریزپرنده‌ها و سهم جاسوسان و عوامل انسانی برای حذف فرماندهان ارشد، چه‌قدر بوده است؟

گمان می‌رود ترورها و انفجارها حاکی از عملکرد بسیار پیشرفته‌ای باشد که اگر مسئولان حوزه فناوری، سایبری و هوش مصنوعی، هرچه‌سریع‌تر آن را کشف کنند، امید است در مصاف‌های بعدی دیگر فرماندهان و عزیزان خود را از دست ندهیم. سطح عملکرد دشمن، فراتر از موبایل‌ها، شبکه‌های اجتماعی و عوامل صرفاً انسانی است. با نوع پیشرفته‌ای از جنگ سایبری و ماشینی مواجه شده‌ایم. در جریان پیچرها نیز دنیا در بهت و حیرت فرو رفت، که این پدیده شوم چگونه پدید آمد؟



به‌قلم: روح‌الله سپندارند / روزنامه‌نگار

شدت بیشتری– بسیاری از برخوردهای نادرست با مهاجران افغانستانی را از سوی عده‌ای، موجه جلوه داده است. تجربه‌های تاریخی می‌تواند درس‌های بزرگی برای ما داشته باشد، مواجهات مردم آلمان در روزهای پس از جنگ جهانی اول با مهاجران لهستانی و مقصر شناختن آن‌ها در مورد شرایط کار و دستمزدی مردم آلمان، گرایش‌های ملی‌گرایانه خطرناکی را به دنبال داشت که احتمالاً نتایج آن را همه‌مان می‌دانیم.

مسئولیت اجتماعی و انسانی ما در هر جایگاهی که هستیم، وادارمان می‌کند در برابر اتفاقات اخیر در برخورد با ساکنان افغانستانی در ایران، موضع بگیریم پیش از آنکه تنها سوگواری و ناله‌های عامه‌پسندانه سر دهیم و کار از کار گذشته باشد. این سخن شاید به مذاق خیلی‌های‌مان خوش نیاید اما «نژادپرستی از آنچه فکر می‌کنیم به ما نزدیک‌تر است».

خاص از هوش مصنوعی یا چیزی هم‌تراز و حتی فراتر از هوش مصنوعی است. در چنین فناوری‌ای، متخاصم با نفوذ در سیستم‌های ارتباطی و استفاده از یک شیوه ترکیبی و کاملاً ماشینی، حتی شاید بدون نیاز به حضور جاسوسان، به محل و افراد موردنظر دست می‌یابد و کار را تمام می‌کند. هرچند این ابهام باقی است که آیا همه ترورها را پس از دسترسی به افراد موردنظر با سلاح‌های مرسوم انجام می‌دهد یا صرفاً از امواج الکترونیکی، فضایی و شبیه آن استفاده می‌کند؟

در چنین شرایطی حتی اگر احتمال دوم _جاسوس و فناوری_ را رد کنیم و تنها این احتمال را بپذیریم که چنین اقداماتی صرفاً با استفاده از فناوری نوین انجام شده است و بدون تکیه بر حضور فیزیکی نفوذی‌ها و جاسوسان دست به ترورهای موفق می‌زنند، چیز گرافه‌ای نگفته‌ایم.

هرچند که تحریم‌ها، کمبود سرمایه‌گذاری و ضعف در انتقال فناوری سبب اختلالات فناوری در داخل کشور می‌شود؛ اما کوتاهی‌های وزارت ارتباطات در بومی‌شدن شبکه‌های اجتماعی، اینترنت ملی و شبکه‌های هوشمند را نیز نباید نادیده گرفت. بومی‌سازی شبکه‌ها، اینترنت و زیرساخت‌های ملی و خودکفایی در حوزه فناوری، خود موجب جلوگیری از حمله‌ها و نفوذهای سایبری بیگانگان است. استفاده از موشک‌های رادارگریز، خود مصداق بهره‌مندی از تکنولوژی است؛ اما به‌نظر می‌آید در چنین دوره‌ای، با یک جنگ فراموشک نیز مواجه شده‌ایم که اگر بخواهی پیروز میدان شوی، به‌جز استفاده از موشک‌ها

و به‌هدف می‌رسد؟ آیا در لایه‌های مختلف کشوری و لشکری جاسوسان زیادی وجود دارد؟ آیا ارتباطات لحظه‌ای با مוסاد به این راحتی و سرعت محقق می‌شود؟ چه احتمالاتی را می‌توان درباره ترورهای موفق و خبیث‌آلود اسرائیل مطرح نمود؟ امروزه در دنیای به‌شدت مدرنیت، مصنوعی و ماشینی زندگی می‌کنیم. دنیایی که علم و تکنولوژی در دست تبهکاران و جنایتکاران دنیا قرار گرفته است و آن‌ها از این علوم در راستای منافع خود بهره می‌گیرند و دائماً درحال ارتقای آن هستند تا به مظلومان و مستضعفان عالم ضربه بزنند و سیطره و امپراطوری خود در جهان را گسترش دهند. روزگاری که در آن فناوری پیش از انسانیت حرکت می‌کند، خطرناک شده است. ضروری و فوری است تا برای دفاع از جان و مال و سرزمین‌مان، به بهترین کیفیت تجهیز شویم؛ به‌ویژه زمانی‌که معاندان و گرگان زیادی در اطراف حلقه زده‌اند و در کمین ما نشسته‌اند.

از این رو به‌نظر می‌رسد در ترورهای ناجوانمردانه و بزدلانه رژیم صهیونیستی، با پدیده تازه‌ای مواجه شده‌ایم. مسئله تنها جاسوس نیست، بلکه فراتر از آن است. سه احتمال مطرح است: ۱. جاسوس ۲. جاسوس فناوری ۳. فناوری.

ز ترورهای دست‌به‌ماشه و نقطه‌زن، نمی‌توان به احتمال اول رسید؛ اما احتمال دوم و سوم جدی است. احتمال دارد رژیم صهیونیستی از یک فناوری و تکنولوژی نوینی بهره‌مند شده باشد، شاید این فناوری استفاده

احتمالاً توضیح بدیهیات است اگر برای خودمان یادآور شویم که هیچ کدام از ما اختیاری در گزینش موقعیت جغرافیایی و محل تولدمان نداشته‌ایم؛ چشم بر جهان گشوده‌ایم بی‌آنکه از ما در مورد ملیت و جغرافیا و قومیت و رنگ و نژاد پرسشی شده باشد، حالا چه در این موقعیت اجباری برکه‌های هویتی گرفته باشیم چه همچنان سرگردان مرزهایی باشیم که ساختارهای سیاسی برای‌مان کشیده‌اند، همچنان یک وجه مشترک داریم: انسان هستیم و تفاوتی میان هیچ کدام‌مان نیست.

آنچه نباید فراموش کنیم، آن است که ما تنها «ساکنان» یک سرزمین هستیم، نه «صاحبان» آن. اینکه به تصادف ساکن منطقه‌ای شده‌ایم، یا حتی اینکه در سال‌های بعد از تولد به اجبار یا حتی به اختیار سرزمین دیگری را برای سکونت برگزیده‌ایم، نه مایه برتری است نه بردگی و شرسکستگی.